1-2

REQUERIMENTO Nº 113/2026

Requer informações acerca da
situação de abandono da Praça
Santo Turci, localizada no
bairro Vila Rica, bem como
sobre a execução de serviços
de limpeza, manutenção e
implantação de atividades
anunciadas na inauguração do
espaço.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (as),

CONSIDERANDO que, a Praça Santo Turci, localizada no bairro
Vila Rica, foi inaugurada em maio de 2024 com a denominação de Área de
Bem Estar e Qualidade de Vida Santo Turci;

CONSIDERANDO que, à época da inauguração, foi anunciado
pelo Chefe do Poder Executivo que o local contaria com núcleo do Programa
QualiVida e oferta de oficinas voltadas especialmente à terceira idade;

CONSIDERANDO que, a referida praça deveria representar um
importante espaço de lazer, convivência, promoção da saúde e qualidade de
vida para os moradores do bairro Vila Rica e adjacências;

CONSIDERANDO que, atualmente o espaço encontra-se em
completo estado de abandono, com mato alto em toda sua extensão,
brinquedos danificados ou necessitando de manutenção, bem como
equipamentos da academia ao ar livre em condições precárias;

CONSIDERANDO que, moradores relatam indignação diante da
situação e cobram providências urgentes do Poder Público;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
64

/2
02

6
20

/0
2/

20
26

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 7

84
J-

52
7K

-9
D

Z
C

-C
R

N
E

2-2

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe ao Setor competente para que sejam tomadas as devidas
providências, e retorne à esta Casa de Leis com as seguintes respostas:

1º) A Prefeitura tem conhecimento do atual estado de abandono
da Praça Santo Turci no bairro Vila Rica?

2º) Existe cronograma definido para a realização de roçagem,
limpeza geral e manutenção dos brinquedos e equipamentos da academia ao
ar livre? Em caso positivo, qual a previsão para execução dos serviços?

3º) O núcleo do Programa QualiVida anunciado na inauguração
foi oficialmente implantado no local? Em caso negativo, quais os motivos para
a não implantação até o momento?

4º) Há planejamento para o início de oficinas e atividades voltadas
à terceira idade no espaço? Se sim, qual a previsão de início?

5º) Quais recursos foram investidos na implantação da praça e
quais estão previstos para sua manutenção ao longo do exercício vigente?

6º) A Administração Municipal pretende realizar uma revitalização
completa da área, garantindo que o espaço cumpra a finalidade anunciada
quando de sua inauguração?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 20 de fevereiro de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
64

/2
02

6
20

/0
2/

20
26

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 7

84
J-

52
7K

-9
D

Z
C

-C
R

N
E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=784J527K9DZCCRNE  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 784J-527K-9DZC-CRNE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

15
64

/2
02

6
20

/0
2/

20
26

 1
0:

50
 -

 C
H

A
V

E
: 7

84
J-

52
7K

-9
D

Z
C

-C
R

N
E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=784J527K9DZCCRNE
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 784J527K9DZCCRNE
		2026-02-20T11:21:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura